

Eigenbetrieb Klinikum Stuttgart, Landeshauptstadt Stuttgart
Bilanz zum 31. Dezember 2018

AKTIVA

	31.12.2018		31.12.2017
	€	€	€
A. Anlagevermögen			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	7.633.177,00		6.040.570,00
2. Zuschuss Tiefgarage	47.039,00		70.559,00
		<u>7.680.216,00</u>	<u>6.111.129,00</u>
II. Sachanlagen			
1. Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte mit Betriebsbauten einschließlich der Betriebsbauten auf fremden Grundstücken	516.450.125,30		540.521.691,30
2. Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte mit Wohnbauten einschließlich der Wohnbauten auf fremden Grundstücken	5.040.513,80		5.631.269,86
3. Technische Anlagen	25.226.883,00		21.981.065,00
4. Einrichtungen und Ausstattungen	63.711.564,00		70.436.276,00
5. Anlagen im Bau	99.534.000,85		72.155.419,20
6. Geleistete Anzahlungen	13.004.647,20		30.000.000,00
		<u>722.967.734,15</u>	<u>740.725.721,36</u>
III. Finanzanlagen			
1. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	146.400,00		170.800,00
2. Beteiligungen	4.168.625,00		4.168.625,00
3. sonstige Finanzanlagen	1.119,45		1.110,96
		<u>4.316.144,45</u>	<u>4.340.535,96</u>
		<u>734.964.094,60</u>	<u>751.177.386,32</u>
B. Umlaufvermögen			
I. Vorräte			
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	14.553.515,70		13.570.703,55
2. Unfertige Leistungen	12.129.455,97		11.133.813,38
3. Fertige Erzeugnisse	367.217,64		437.954,45
		<u>27.050.189,31</u>	<u>25.142.471,38</u>
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr: € 0,00; Vorjahr: T€ 0)	113.582.065,02		112.130.421,11
2. Forderungen an den Krankenhausträger (davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr: € 0,00; Vorjahr: T€ 0)	1.922.703,97		2.180.380,88
3. Forderungen nach dem Krankenhausfinanzierungsrecht (davon nach dem KHEntgG/BPflV: € 8.951.836,88; Vorjahr T€ 12.902) (davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr: € 0,00; Vorjahr: T€ 0)	11.664.836,88		15.634.704,52
4. Forderungen gegen verbundene Unternehmen (davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr: € 0,00; Vorjahr: T€ 0)	88.599,98		47.664,96
5. Forderungen gegen beteiligte Unternehmen (davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr: € 0,00; Vorjahr: T€ 0)	41.384,77		36.638,85
6. Sonstige Vermögensgegenstände (davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr: € 0,00; Vorjahr: T€ 0)	1.850.982,68		1.317.151,90
		<u>129.150.573,30</u>	<u>131.346.962,22</u>
III. Schecks, Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten		<u>52.790.894,19</u>	<u>48.467.593,63</u>
		<u>208.991.656,80</u>	<u>204.957.027,23</u>
C. Ausgleichsposten für Eigenmittelförderung		25.560.086,00	25.548.379,00
D. Rechnungsabgrenzungsposten		465.730,02	406.124,14
		<u>969.981.567,42</u>	<u>982.088.916,69</u>

PASSIVA

	31.12.2018		31.12.2017
	€	€	€
A. Eigenkapital			
1. Festgesetztes Kapital	16.800.000,00		16.800.000,00
2. Kapitalrücklagen	14.031.821,66		13.170.206,72
3. Gewinn- und Verlustvortrags	0,00		0,00
4. Jahresüberschuss- fehlbetrag	-15.042.041,72		-18.920.795,25
		15.789.779,94	11.049.411,47
B. Sonderposten aus Zuwendungen zur Finanzierung des Sachanlagevermögens			
1. Sonderposten aus Fördermitteln nach dem KHG	299.263.413,27		313.623.115,89
2. Sonderposten aus Zuweisungen und Zuschüssen der öffentlichen Hand	240.782.507,52		231.508.194,47
3. Sonderposten aus Zuwendungen Dritter	4.022.130,00		4.460.770,00
		544.068.050,79	549.592.080,36
C. Rückstellungen			
1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	23.030.802,00		20.957.000,00
2. Steuerrückstellungen	6.049.744,05		4.527.000,00
3. Sonstige Rückstellungen	99.904.230,80		99.385.639,02
		128.984.776,85	124.869.639,02
D. Verbindlichkeiten			
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: € 8.363.574,01; Vorjahr T€ 7.849)	44.619.674,01		54.322.320,10
2. Erhaltene Anzahlungen (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: € 4.878.365,59; Vorjahr T€ 6.277)	4.878.365,59		6.277.476,50
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: € 23.392.207,03; Vorjahr T€ 22.959)	23.392.207,03		22.958.573,88
4. Verbindlichkeiten gegenüber dem Krankenhausträger (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: € 142.889.973,94; Vorjahr T€ 155.528)	142.889.973,94		155.527.747,45
5. Verbindlichkeiten nach dem Krankenhausfinanzierungsrecht (davon nach dem KHEntgG/BPflV: € 129.810,67; Vorjahr T€ 904) (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: € 21.868.908,66; Vorjahr T€ 19.899)	21.868.908,66		19.898.976,71
6. Verbindlichkeiten aus sonstigen Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: € 559.627,85; Vorjahr T€ 543)	559.627,85		542.611,97
7. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: € 34.247,80; Vorjahr T€ 16)	34.247,80		15.869,48
8. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: € 0,00; Vorjahr T€ 7)	0,00		7.272,00
9. Sonstige Verbindlichkeiten (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: € 16.009.273,46; Vorjahr T€ 14.892) (davon aus Steuern: € 6.070.960,83; Vorjahr T€ 5.929) (davon im Rahmen der sozialen Sicherheit: € 81.022,14; Vorjahr T€ 60)	16.009.273,46		14.892.006,53
		254.252.278,34	274.442.854,62
E. Rechnungsabgrenzungsposten		26.886.681,50	22.134.931,22
		969.981.567,42	982.088.916,69

Eigenbetrieb Klinikum Stuttgart, Stuttgart
Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018



	2018		2017
	€	€	€
1. Erlöse aus Krankenhausleistungen	431.796.622,21		415.161.364,24
2. Erlöse aus Wahlleistungen	21.178.512,92		20.851.781,98
3. Erlöse aus ambulanten Leistungen des Krankenhauses	62.654.250,48		59.198.454,14
4. Nutzungsentgelte der Ärzte	10.237.736,52		10.870.705,07
4a. Umsatzerlöse nach § 277 (1) HGB, soweit nicht unter Nr. 1 bis 4	59.959.789,44		60.554.778,54
davon aus Ausgleichsbeträgen für frühere Geschäftsjahre: € 911.440,90 (Vj. T€ 2.055)			
5. Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an unfertigen Leistungen	928.641,70		203.008,59
6. Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00		0,00
7. Zuweisungen und Zuschüsse der öffentlichen Hand, soweit nicht unter Nr. 11	18.890.641,51		18.479.715,28
8. Sonstige betriebliche Erträge	14.715.022,97		13.102.522,52
		620.361.217,75	598.422.330,36
9. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	-320.514.166,72		-301.477.130,58
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-85.725.619,96		-80.996.310,71
davon für Altersversorgung: € 32.433.780,89 (Vj. T€ 30.449)			
		-406.239.786,68	-382.473.441,29
10. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	-135.012.800,61		-130.527.403,25
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-19.662.332,03		-21.301.235,99
		-154.675.132,64	-151.828.639,24
Zwischenergebnis		59.446.298,43	64.120.249,83
11. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen	22.122.765,73		20.035.369,49
davon Fördermittel nach dem KHG: € 11.670.695,08 (Vj. T€ 11.645)			
12. Erträge aus der Einstellung von Ausgleichsposten für Eigenmittelförderung	11.707,00		29.862,00
13. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten/Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	45.986.895,90		44.076.051,07
14. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten/Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	-20.705.634,29		-17.949.656,10
15. Aufwendungen für die nach dem KHG geförderte Nutzung von Anlagegegenständen	-1.581.595,94		-2.112.273,46
		45.834.138,40	44.079.353,00
16. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-50.591.378,31		-54.017.201,33
17. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-63.496.661,31		-68.010.150,69
davon aus Ausgleichsbeträgen für frühere Geschäftsjahre: € -112.083,05 (Vj. T€ -91)			
		-114.088.039,62	-122.027.352,02
Zwischenergebnis		-8.807.602,79	-13.827.749,19
18. Erträge aus anderen Wertpapieren und aus Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	85,16		36,81
19. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	152.308,59		195.415,54
davon aus verbundenen Unternehmen: € 4.174,30 (Vj. T€ 4)			
20. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-5.004.110,97		-4.678.501,15
davon für Betriebsmittelkredite: € 2.272.782,89 (Vj. T€ 1.759)			
davon an verbundene Unternehmen: € 0,00 (Vj. T€ 0)			
davon aus der Aufzinsung von Rückstellungen: € 1.180.710,31 (Vj. T€ 1.237)			
		-4.851.717,22	-4.483.048,80
21. Steuern		-1.382.721,71	-609.997,26
davon vom Einkommen und Ertrag: € 1.337.374,97 (Vj. T€ 559)			
22. Jahresfehlbetrag		<u>-15.042.041,72</u>	<u>-18.920.795,25</u>